HIỆP HỘI GỖ

VÀ LÂM SẢN VIỆT NAM

Số:   155/HHG-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày 14  tháng 12  năm 2023

GIẤY MỜI

Tham dự tọa đàm “Phát triển bền vững và những thách thức đặt ra cho ngành Gỗ”

         Kính gửi: Quý Doanh nghiệp

Hiệp hội gỗ và Lâm sản Việt Nam, các Hiệp hội Gỗ (HAWA, BIFA, DOWA, FPA

Bình Định) và tổ chức Forest Trends phối hợp tổ chức Tọa đàm “Phát triển bền vững

và những thách thức đặt ra cho ngành Gỗ” trân trọng kính mời Quý đại biểu tới tham

dự sự kiện này với thông tin cụ thể như sau:

1. Nội dung:

- Cung cấp thông tin cho các bên liên quan về các quy định mới ở trong nước và

các thị trường xuất khẩu về tính hợp pháp và bền vững của sản phẩm gỗ, bao gồm cả quy

định về mức phát thải trong sản phẩm.

- Thảo luận về các thuận lợi, khó khăn của các bên liên quan trong chuỗi cung ứng,

bao gồm các doanh nghiệp thành viên hiệp hội, các làng nghề trong việc đáp ứng các quy

định này.

- Đề xuất các kiến nghị với các cơ quan quản lý và các DN trong ngành nhằm đáp

ứng tốt hơn với các quy định nêu trên và mở rộng thị trường, góp phần phát triển bền

vững ngành trong tương lai.

2. Thời gian:  từ 13h20, thứ Năm ngày 21 tháng 12 năm 2023. Chương trình Tọa

đàm tại phụ lục kèm theo.

3. Địa điểm: Trực tiếp tại Khách sạn Fortuna, số 6B Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội;

Trực tuyến trên nền tảng Zoom, BTC sẽ gửi link tham dự sau.

4. Thành phần dự Tọa đàm: Đại diện một số ác đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp

và PTNT (các cục, vụ, viện….); đại diện các Bộ: Công Thương, Tài chính, Kế hoạch và

Đầu tư và Văn phòng Chính phủ; Các Hiệp hội, Chi hội gỗ; Một số doanh nghiệp chế

biến gỗ, trồng rừng; Một số tổ chức phát triển, nghiên cứu và cơ quan thông tấn báo chí.

Ban tổ chức Tọa đàm trân trọng kính mời các đại biểu tới tham dự. Quý vị vui

lòng xác nhận tham dự sự kiện chậm nhất vào ngày 20 tháng 12 năm 2023 theo link

đăng ký sau: https://forms.gle/GnbA14m4kSNbayPw5 hoặc qua email:

info@vietfores.org; caocamhp@gmail.com. Điện thoại: 0904 357 589 (Ms. Cẩm), 0914

936 954 (Ms. Hương).

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

TM. BCH HIỆP HỘI

CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Lập

https://forms.gle/GnbA14m4kSNbayPw5
mailto:info@vietfores.org
mailto:caocamhp@gmail.com

CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

“Phát triển bền vững và những thách thức đặt ra cho ngành Gỗ”

Thời gian Nội dung

13:00 – 13:20  Đăng ký đại biểu (Ban tổ chức)

13:20 – 13:35 Phát biểu khai mạc (Ông Đỗ Xuân Lập, Chủ tịch VIFOREST)

13:35 – 14:00 Cập nhật tình hình sản xuất gỗ rừng trồng và XNK gỗ và sản phẩm gỗ năm

2023 - (Đại diện Cục Lâm nghiệp)

14:00 – 15:00  Phiên 1. EUDR và khả năng thích ứng của các DN ngành gỗ

Moderator: Tô Xuân Phúc, Forest Trends

- Việt Nam xuất khẩu sản phẩm gỗ sang EU năm 2023 - (Nhóm Nghiên cứu Forest

Trends và các Hiệp hội gỗ)

- Các yêu cầu của EUDR đối với sản phẩm gỗ XK sang EU - (Đại diện Phái đoàn

EU tại Việt Nam)

- Mối quan tâm của các DN gỗ XK để đáp ứng với EUDR - (Ông Nguyễn Chánh

Phương, Phó chủ tịch HAWA)

- Khả năng thích ứng với EUDR của nguồn gỗ rừng trồng Việt Nam- (Ông Vũ

Tấn Phương, Giám đốc văn phòng Chứng chỉ rừng Việt Nam)

15:00 – 15:15 Nghỉ giải lao

15:15 –16:15  Phiên 2. Các yêu cầu quốc gia và quốc tế về hàm lượng các bon trong sản

phẩm gỗ

 Moderator: Nguyễn Thu Thủy, Giám đốc VP Tư vấn Phát triển kinh tế tư nhân

- Các quy định quốc gia và quốc tế về mức phát thải trong chuỗi cung hàng hóa

(gỗ) - (Ông Nguyễn Nam, Tổng giám đốc Klinova)

- Thực trạng chuỗi cung các nhóm sản phẩm chính của ngành gỗ

    + Sản phẩm gỗ: Ông Nguyễn Liêm, Chủ tịch BIFA;

    + Gỗ dán: Đại diện Chi hội gỗ dán Việt Nam;

    + Viên nén: Ông Nguyễn Thanh Phong, Chi hội trưởng Chi hội viên nén gỗ

Việt Nam;

    + Đại diện công ty sản xuất gỗ dán.

- Phát thải trong chuỗi cung ngành gỗ và khả năng thích ứng với các quy định

hiện hành và trong tương lai - (Ông Vũ Tấn Phương, Giám đốc văn phòng Chứng

chỉ rừng Việt Nam)

16:15 – 17:15 Phiên 3. Giảm rủi ro trong nguồn gỗ nhập khẩu và mở rộng cơ hội cho gỗ

rừng trồng trong nước

Moderator: Tô Xuân Phúc, Forest Trends

- Việt Nam nhập khẩu gỗ rủi ro năm 2023 -(Nhóm Nghiên cứu Forest Trends và

các HH gỗ)

- Khung khổ pháp lý về quản lý gỗ rủi ro nhập khẩu - (Đại diện Cục Kiểm lâm)

- Tác động của gỗ rủi ro nhập khẩu tới ngành gỗ và cơ hội thay đổi trong tương

lai:

o Ông Đỗ Xuân Lập, chủ tịch VIFOREST

o Bà Nguyễn Thu Trang, Giám đốc Trung tâm TWO VCCI

o Ông Võ Quang Hà, Tổng giám đốc Công ty TAVICO

o Bà Đăng Thị Én: Phó Chủ tịch Hội gỗ Vạn Điểm

17:15 – 17:30 Phát triển bền vững ngành gỗ trong tương lai: Các bước tiếp theo của

ngành gỗ từ chính sách và thực tiễn

 - Ông Đỗ Xuân Lập và Chủ tịch các Hiệp hội địa phương, các Chi hội, các làng

nghề

- Đại diện của các cơ quan quản lý

17:30 Kết thúc Tọa đàm